
SEXTA-fEirA, 02 dE MAiO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Portaria  n° 347 dE 14 dE abril dE 2008
N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor: Inaiara Íris dos Santos Araújo
Matrícula: 57191414/1
Cargo: Assistente Administrativo
Local: Vigia/Pa
Período : 16 a 19/04/2008
Objetivo: Acompanhar as atividades da oficina de confecções de 
objetos Sacros no referido município.

Portaria  n° 360 dE 16 dE abril dE 2008
N° de Diárias: 01(uma)
Servidor: Tatiana Carepa Roffé Borges
Matrícula: 57191638/1
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Local: Ponta de Pedras/Pa
Período : 16 a 17/04/2008
Objetivo: Realizar vistoria técnica no museu do referido 
município.

Portaria  n° 361dE 16 dE abril dE 2008
N° de Diárias: 01(uma)
Servidor: Leslie Cristina Amaral Dantas
Matrícula: 57191530/1
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Local: Ponta de Pedras/Pa
Período : 16 a 17/04/2008
Objetivo: Realizar vistoria técnina no museu do referido 
município.

Portaria  n° 385 dE 23 dE abril dE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Everton André de Souza Aleixo
Matrícula: 55587699/1
Cargo: Assessor
Local: Vigia/Pa
Período : 25 a 26/04/2008
Objetivo: Participar da reunião com grupos culturais, visando a 
divulgação dos editais da SECULT do referido município.

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N.°002/2008- FUNTELPA
A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade Carta Convite, sob o n.°002/2008, 
tendo como objeto a exploração da lanchonete desta Fundação, 
o qual proclamou como vencedora a empresa, F.GIESTAS & CIA, 
CNPJ n.°04.659.535/0002-00, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base na Lei n.°8.666/93.
Belém, 30 de abril de 2008.
Valdemir Chaves de Sousa
Presidente da Funtelpa, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003/2008
Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Prorrogar a vigência do contrato
Valor do Contrato Original: R$ R$508.400,00 (quinhentos e oito 
mil e quatrocentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: FUNTELPA CNPJ: 086.996.582-49 E TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ N.°00.604.122/0001-97
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência
Valor: R$ R$0,00
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 01/06/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.331.1129.4460;33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Aditivos Anteriores: 001/2207; 002/2008
Endereço do Contratado: Trav. Quintino Bocaiúva, 1127- bairro 
do Reduto, CEP:66053-240
Data da Publicação: 02/05/2008

EXtrato dE Contrato
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
OLIVEIRA TERCEIRIZADORA DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ 
N.°08.233.725/0001-31
Objeto: Execução de obras civis de ampliação e reforma da sala 
do transmissor de TV desta Fundação
Vigência: 24/04/2008 a 24/05/2008
Valor: R$ R$14.710,82 (quatorze mil, setecentos e dez reais e 
oitenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 45.201.24.722.1197.1549; 33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 24/04/2008
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bitencourt, 2923, sala 630- 
Bairro de São Bras, CEP:66073-220- Belém- Pará

PORTARIA DE Nº 199/2008
PORTARIA  199 DE 29/04/2008

A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
5717665-810  CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES 
FIGUEREDO
P. AQUISITIVO: 09/01/07 à  08/01/08 P. 01/04/08 à 
30/04/08
5558810-410  CRISTINA BRITO FEIO
P. AQUISITIVO: 26/03/07 à 25/03/08 P. 11/04/08 à 
10/05/08
5253306-013  HELIOMAR MIRANDA DA CUNHA
P. AQUISITIVO: 01/02/07 à 28/02/08 P. 14/04/08 à 
13/05/08
5429315-015  JOAO BENTO DE SOUSA NETO
P. AQUISITIVO: 22/04/07 à  21/04/08 P.  05/05/08 à 
03/06/08
5419769-210  JOAO COELHO MOREIRA
P. AQUISITIVO: 30/05/07 à  29/05/08 P. 30/05/08 à 
28/06/08
5432766-018  LAYANE MARIA MARTINS AMORIM
P. AQUISITIVO: 22/04/07 à  21/04/08 P. 30/05/08 à 
28/06/08
5418244-010  MARCELE VARJAO FARO
P. AQUISITIVO: 03/12/06 à  02/12/07 P. 12/05/08 à 
10/06/08
5418874-330  MARCIO JOSE PEREIRA MENEZES
P. AQUISITIVO: 06/03/07 à  05/03/08 P. 02/05/08 à 
31/05/08
5432286-013  MILENE SILVA MONTEIRO
P. AQUISITIVO: 19/04/06 à  18/04/07 P.05/05/08 à 03/06/08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Maria de Oliveira Vilhena
Gerente de Pessoas

PORTARIA DE Nº 202/2008
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Portaria nº 202 dE 30  dE abril dE 2008
Pregoeira:
Lena Silvia de Albuquerque Marçal, matricula nº 5237599/1
Equipe de Apoio:
Ricardo Santana Camacho, matrícula nº 57193537/1
Mozart Victor Ramos Silveira, matricula nº 57193547/1
Motivo: Licitação de Pregão Presencial nº 010/08 – CPL/FCPTN, 
para prestação de serviços de Confecção de Impressos-Processo 
n.º 19987/2008.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 088/2008

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR  INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE OLIVEIRA para o  
Cargo em Comissão de Coordenador de Interiorização – DAS 4  
e ARLINDO CARLOS CORTE CASTRO para o  Cargo em Comissão 
de Coordenador de Pesquisa – DAS 4  desta Fundação a partir 
de  31.04.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de abril de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA N° 087/2008 - RH

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR INÊS DO SOCORRO CÂMARA DE OLIVEIRA do 
Cargo em Comissão de Coordenador de Pesquisa – DAS 4  e 
ARLINDO CARLOS CORTE CASTRO do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Interiorização – DAS 4  desta Fundação a partir 
de  31.04.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 28 de abril de 2008.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

EXtrato dE Contrato dE SErVidor tEMPorÁrio
Partes: Fundação Carlos Gomes e Stephany Fonseca dos Santos
Cargo: Musicista
Data da Admissão: 02/05/2008
Vigência: 02/05/2008 a 01/04/2008
Ordenador Responsável: Antonio Carlos Martins Braga -
Superintendente
I CONCURSO DE COMPOSIÇÃO DE TROVAS JUNINAS DO IECG
1 – APRESENTAÇÃO
O surgimento da trova está intimamente ligado à produção 
poética da Idade média e remonta ao alvorecer das línguas 
oriundas do latim, nos séculos X e XI, e que hoje possui 
conceito próprio, com quatro versos e rimas consoantes do 1º 
com 3ª e 2º com o 4º, de sentido completo e cunho lírico e 
humorístico, diferenciando-se da quadra, do cordel e do próprio 
poema musicado medieval. Quatro são as possíveis teses para 
explicar sua origem. A arábica, como cultura raiz, a folclórica, 
que a considera oriunda do povo, a que acredita descender da 
produção literária da idade média, e há ainda, a que encontra 
na poesia litúrgico-cristã produzida na mesma época seu ponto 
de partida. Entre os três registros existentes, os chamados 
cancioneiros galego-portugueses, (“AJUDA, BIBLIOTECA DE 
LISBOA E DA VATICANA”), há um quarto livro de cantigas 
dedicadas à Virgem Maria de autoria do Rei Afonso X, conhecido 
como o sábio.
2 – JUSTIFICATIVA
Inserido na programação junina, a realização do concurso de 
composição de trovas juninas, visa estimular a produção e o 
interesse por esse gênero literário, desenvolvendo a criatividade 
e ainda promover a integração de professores, alunos, 
funcionários com a comunidade em geral.
3 – OBJETIVOS
3.1 – GERAL
Realizar o I Concurso de composição de trovas durante os 
festejos juninos do Instituto Estadual Carlos Gomes.


